Câmara Municipal de Ribeirão Preto
peloElotO

ATA da 296º Sessão EXTRAORDINÁRIA em 1|2 DE NOVEMBRO DE 2019.

PRESIDENTE: LINCOLN FERNANDES

1º SECRETÁRIO: JEAN CORAUCI

2º SECRETÁRIO: PAULO MODAS

VEREADORES PRESENTES À SESSÃO: aqueles constantes no ANEXOI, da presente sessão
extraordinária. Aos doze dias do mês de novembro de dois mil e dezenove, realizou-se a
DUCENTÉSIMA NONAGÉSIMA SEXTA sessão da Câmara Municipal de Ribeirão Preto, em
caráter EXTRAORDINÁRIO, presidida pelo vereador Lincoln Fernandes e secretariada pelos
vereadores Jean Corauci e Paulo Modas, respectivamente, 1º e 2º Secretários. Às 16:09 horas sob
a Presidência do vereador Lincoln Fernandes, com número legal de vereadores e de conformidade
com a convocação feita anteriormente pela Presidência, que fica fazendo parte integrante da
presente ata, foi aberta a sessão para a oitiva do Secretário Municipal de Planejamento e Gestão
Pública, senhor Edsom Ortega Marques, para prestar esclarecimentos à esta Casa de Leis
referente a insatisfação dos profissionais contabilistas de Ribeirão Preto, especificamente nos
setores de VIABILIDADE e HABITE-SE (Requerimento nº 6897/2019 — Vereador Rodrigo
Simões), conforme Resolução nº 48, de 08 de novembro de 2019, cuja convocação foi distribuída
aos senhores vereadores no prazo regimental. Ato contínuo, foi procedida a CHAMADA
REGIMENTAL, estando presentes os vereadores constantes do ANEXO L A seguir, sem
emendas e na forma regimental, conforme votação no ANEXO 1, foi aprovada a ata da sessão
anterior, 295º sessão ordinária do dia 07 de novembro de 2019. Logo após a votação, o vereador
Alessandro Maraca requereu e foi deferido pela Presidência, que constasse em ata sua
“manifestação favorável” a atada sessão anterior supracitada, em seguida foi suspensa a sessão.
ORDEM DO DIA: CONVOCAÇÃO DO SENHOR EDSOM ORTEGA MARQUES,
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO PÚBLICA, PARA
PRESTAR ESCLARECIMENTOS À CÂMARA MUNICIPAL, CONFORME
RESOLUÇÃO Nº 48/2019: Foi reaberta a sessão. Após verificado a presença do senhor Edsom
Ortega Marques, Secretário Municipal de Planejamento e Gestão Pública, na forma regimental, a
Presidência convidou-os para tomarem assento ao lado direito da Presidência e salientou ao
convocado, que o mesmoteria 10 (dez) minutos para fazer uma explanação inicial sobre o tema Y

pelo qual foi convocado, conforme disposto no requerimento. Ato contínuo, o convocado 1”
agradeceu a Presidência, entretanto, abriu mão de sua prerrogativa regimental e se colocou à!
disposição para esclarecer as dúvidas dos senhores vereadores. Em seguida, utilizaram a tribuna
para perguntas. os vereadores: Rodrigo Simões, Boni, Renato Zucoloto, Jean Corauci, Dr.
Luciano Mega, Gláucia Berenice, Alessandro Maraca, Orlando Pesoti, Marcos Papa e Adauto
Marmita. A transcrição “ipsis litteris” de todo o andamento da sessão, ou seja, de cada pergunta e
resposta feita ao convocado, ficaria muito extenso, entretanto, a Presidência coloca à disposição
dos senhores vereadores e toda população interessada, cópia digital desta sessão, no arquivo da
TV Câmara e também disponibilizado no canal da TV Câmara na rede “You Tube”. Às 18:00
horas, a Presidência encerrou a sessão, antes porém, convocou a Casa para a próxima sessão
ordinária a ser realizada logo após o término desta sessão, constando da Ordem do Dia, matérias
em regime de urgência especial e outras já publicadas, cuja relação será distribuída
oportunamente. Esteve ausente a esta sessão, com justificativa, o vereador Fabiano Guimarães,

CONTINUA

Câmara Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

Ata da 296º Sessão Extraordinária Pãg. 02

por motivos de saúde. Nada mais havendo para constar, lavrou-se a presente ata, que deverá
permanecer na Secretaria Legislativa para conhecimento dos senhores vereadores, pelo prazo
regimental. RIBEIRÃO PRETO, |2 DE NOVEMBRO DE 2019.00.00. mmmsm

- Pre -
A

4 f
Í

A

j A Ss/ / -ESEretário >/-|

) / cad

FMS

Câmara Municipal de Ribeirão Preto
fi, terénicao Gonçalves, 300
CEP sG.DICBRT - Pane 16 3602-4060
Aoricênte soRELATÓRIO DE PRESENÇAS - OUTRAS

296º Sessão Extraordinária de 1% de novembro de 2019
início sessão: 16; Tênmino sessão; 18:80:13

ChamadaneZ Boto 12f9s720n8|Pariamentores Presenta Horário
ADALTO MARTA PRESENTE smioas
ALESSANDRO MARA, MOS st PRESENTE asa

ANDRE TRINDADE Des ar crESEME tortas
RERTRHO SrampruTa caos ap PRESENTE tegemo
Bon aee e PRESENTE giras
OR. aoRGE Paraga ” 3 PRESENTE assa
DR. LUCIANO MEGA cor TT PRESENTE razag
EnEEU ROCHA = o PRESENTE tendas
PAMIARO GUIMARÃES cem Somente

eLiucia pesentor PDS tr PRESENTE tesOR GUERRA MOR tr PRESENTE aozoma
SAN apTUMES x so PRESENTE ostam
sESM CoRauça or mo presente sussa
João pargra » PO PRESENTE taInaa
aMOGLH FERNARDES Por o oreSeNTE  sesago
MARCOS PAPA REDE ST PRESENTE ntsas
MARINHO SAMPAIO. MOS to PRESEME  s61a40
MAvRiCIO GABPARIA PSDB 17 PRESENTE te1oss

seAsRÍcIO v asRaMoHES emo tr pRESEMIE  tonaze
MELSOR DAS PLAÇAS 57 so PRESENTE Istiss
ORtAnDe PESOT sor so PRESENTE senoço
cremat a, aee ar presente cuas
capim vencia co sr PRESENTE sausso
Pao modas PROS tr PRESENTE usas
RENATO 2UcoLoTO » “o PRESENTE agasar
nosego sóra sor vo ereseMTE  senoas
sMALOvR VíLEIA eso a PRESENTE teroos

26 PRESENTES

Presidente 1 Becretário
Usuário: FILRE - impresso Gm II/LI/2019 16IGEAS FSg/1 INSTALL Teenaiogia

so

Câmara Municipal de Ribeirão Preto
A, Jerânirma Gongalvas, 2208

É cER sa DIO-G07 . Fone 18 3807-eGa
mbeidio Pros»RELATÓRIO DE PRESENÇAS » OUTRAS

295º Sessão Extraordinária de 12 de novembro de 2019
Inicio sessão: 16:09:85 Término sessão; 1:00:19

i chemadanr 1 Data 1zrmiianta |

!

Pariamentares Panido Legis Presente Horário
anstro mantra > Vo PRESENTE neados

SLESDANDAS ARADA ms a fençema

ANGRE TRRDADE E E doesa
SERTNHO SoanDiuza eos 47 apso
som FROST PRESENTE seqsSo
DR. ASRGE Parada 1 PRESEDE  sessas
DR. Lustans MEGA v usando

raleso Roca [e mo paeSavTE emas
FARiAHeo GURRARALS Dm sumonia

smavora BespnIDO emos ar asas
ioga seem mos e Assento

sup antunes e a Assenae

ssMEGORaUOI Por ar prESeNTE roseta
«não GaTISTA 2. so PRESENTE roms
Usicora reaaNDES er 4 PRESENTE 1gass

ARCOS CARA. acordo prESemR  seuras
megane Sampa mos sr Amen
MAUNÍCtO GRSPARIa, emos preSENTE tacos

MRAURÍÇIO V ABRANOMES PERO IT PRESENTE essea
NELSON 0AS Pratas rar o pRESeNTE sema

vaLauDo pesom est eo PRESENTE sncrst

seromes ua Res drama

pavio PENEIRA vis co PRESENTE mgg2ss

Pauunasapas x aaento
ausaro zusmoro dueto
RoDRigO sides er o PRESENTE ossias

rataaLtsa eo ar dente
TA PRESENTES

Presidente 1 Serretária
UaGáFIEU FIRIPE = impresse am II/I1/3019 TEIMITAS ag TNSTAL Teenatogia

Câmara Municipal de Ribeirão Proto
de, serôrima Gongolvns, 1208
ERP 44 026407 - Fame 26 2607.4000
gbeirás Sreto «57

o. oRELATÓRIO DE VOTAÇÃO
268º Sessão Extraordinária de 12 de novembro do 2019

PEQUENO EXPEDIENTE

nders AE UEÇÃS

TT
REC a BOR, er Hccnáica. Simpdiicaniominal ASALRE BRSEST Brmentos 2

1 1 a R NoDescrição Ausentes 3

Verá da ada seo ante insGia Em aProgonemma

Prssitiêncio NãO 9

canta aBsT. a

CAS! Soseãs Cooinásia de E3 do novemiro de Soto voros E

Quorm sm
iriio votação | “ivmino votação | Guençdovstação|Sedus | Prnsidente nois

temas [o eso| sosazr | conciuico, APROVADO

Factiarta Ferida” Tess RaiESme AsauvO mata om sas53 amore TRaDAÇE E memos
à menruno contoiuza eso zmnom Ren a
7 om iorotenmaDa st s
do DL CUSIRO NEGA er 5
Es cumes ROGHa ee 5

5 cris neRenCs aava s
do ormivema som mass8 ISAME ANTUNES a mma“6 sam corauel es ss mms4 soÃGuansTA e” s
as neoenrsmmannas or ea nho vota
ve MaRcos para Rene z

= sumiço Sfagpalo vos s
32 sosRicio aosesanis eses s
38 masRicIov AuRancHes em ã
as NelsonorE PACAS se7 5
ss omasco resen pot o s
ar anne ERRA cm 5
*  esuosons mos as s
5 Renata voto em 5
17 soogioo qudes sos s
28 NBLDIR AE Po sum Ss

CERASOACIRE O imgavo voe IS/ENEDIS TESE Far TRETA Tecnologia

CorraMinigari Plârio Pet
Estado de São Paulo

CONVOCAÇÃO DE SESSÃO EXTRAORDINÁRIA A SER REALIZADA DIA 12 DE NOVEMBRO DE2019,
ÀS 16:00 HORAS, EM ATENDIMENTO DA CONVOCAÇÃO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE

Ã
£t ORTEGA MARQUES

oRD DIRETORIA / GABINETES / | 7 peseLEGIVELBEPARTAMENTOS
Coordenadoria Administrativa Ud sansCoordenadoria Legislativa
Coordenadoria Jurídica
Secretaria Legislativa / Executiva
TV Câmara

VEREADORES
68|Alessandro Maraca
20 |André Trindade
06 Bertinho Scandiuzzi
13 (Boni
12 Dr. Jorge Parada
07|Elizeu Rocha
25 |Fabiano Guimarães
91 |Gláucia Berenice
15 Igor Oliveira O s+e, |

19 [Isaac Antunes mca Mitilia 14h3%
04 Jean Corancei Santos /

|

14 [João Batista o CLAD13|Lincoln Fernandes é E Crê |

Ii||Luciano Mega ÉZA mero
22|Marcos Papa Sigade16|Marinho Sampaio no “gsACE bu,a03  Marmita
21|Maurício Gasparini
26 |Mauricio Vila Abranches
23|Nelson das Placas
02|Orlando Pesoti
03|Otoniel Lima
24|Paulinho Pereira
17 |Paulo Modas
19 Renato Zucoloto
69 (Rodrigo Simões
27|Waldyr Viilela

FMs

Câmara Municipal de Ribeirão Preto
e: [ESTO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE SESSÃO EXTRAORDINÁRIA
A SER REALIZADA NO DIA 12 DE NOVEMBRO DE 2019.

De conformidade com & 4º, do artigo 25 da Lei Orgânica do Município de
Ribeirão Preto, combinado com os artigos 173 e 174 do Regimento Inferno da Câmara
Municipal (Resoluçãonº 174/15 e alterações), ficam os senhores vereadores CONVOCADOS
para a SESSÃO EXTRAORDINÁRIA a ser realizada no dia 12 DE NOVEMBRODE
2019, com início às 16:00 horas, em atendimento a Resolução nº 48/2019, visando receber o
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão Pública, EDSOM ORTEGA MARQUES,
para prestar esclarecimentos à esta Casa de Leis. conforme especifica (Requerimento nº
4897/2019 — Ver. Rodrigo Simões).

CONVOQUENM-SE OS Sks, VEREADORES.

Ribeirão Preto, 11 de novembro de 2019

serasa,2AT Tr
LivcoN)FERNANDES

Pridente

EMS